
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda
USL  Bologna per il servizio di soccorso a mezzo ambulanza per la popolazione 
residente nelle località del territorio comunale di Sambuca Pistoiese per il triennio 
2024-2026.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

28.800,00 Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT 3B021609 2024

28.800,00 Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT 3B021609 2025

28.800,00 Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT 3B021609 2026

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 17 Schema di Convenzione

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- la Delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 106 del 19 febbraio 1992 avente ad oggetto “L.R. n. 61
del 1190. Allegato 11.1, Direttive per le attività di emergenza e urgenza a livello territoriale”; 
- il DPR del 27 marzo 1992, “Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni per la determinazione dei
livelli di assistenza sanitaria di emergenza” e il comunicato n. 87 del 30 maggio 1992 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri; 
-  il D.M. del 15 maggio 1992 riguardante i criteri e i requisiti per la classificazione degli interventi di
emergenza;
- il Decreto Legislativo n. 502/1992, all’art. 8 sexies comma 8, prevede che, nell’ambito della definizione
dei criteri generali per la compensazione dell’assistenza prestata a cittadini in regioni diverse da quelle di
residenza, le regioni possono stabilire specifiche intese e concordare politiche tariffarie, anche al fine di
favorire  il  pieno  utilizzo  delle  strutture  e  l’autosufficienza  di  ciascuna  regione,  nonché  l’impiego
efficiente delle strutture che esercitano funzioni a valenza interregionale e nazionale; 
- il Comunicato del Ministero della Sanità dell’11 aprile 1996, recante “Atto di intesa tra Stato e Regioni
di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria” in applicazione del DPR del 27
marzo 1992;

Visti:
- l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il nuovo
Patto per la salute (provvedimento del 10/07/2014, repertorio atti n. 82/CSR), che al comma 3 dell’art.
9 recita “gli accordi bilaterali fra le Regioni per il governo della mobilità sanitaria interregionale, di cui
all’art. 19 del precedente patto per la salute del 3/12/2009 sono obbligatori”;
-  l’art.  7  del  D.P.C.M.  del  12 gennaio  2017,  che  stabilisce  che il  Servizio  Sanitario  Nazionale  deve
garantire, in situazioni di emergenza urgenza in ambito territoriale extraospedaliero, interventi sanitari
tempestivi  e  finalizzati  alla  stabilizzazione  del  paziente,  assicurando  il  trasporto  in  condizioni  di
sicurezza al presidio ospedaliero più appropriato; 

Premesso che:
- la Regione Toscana e la Regione Emilia-Romagna hanno promosso politiche collaborative volte anche
a regolarizzare gli scambi di prestazioni attraverso l’integrazione dei servizi e la regolamentazione dei
rapporti finanziari, nonché ad affrontare le problematiche specifiche delle aree di confine, e nel corso
del tempo sono stati approvati: 
- con la DGRT n. 1158 del 19/12/2011, lo schema di Accordo triennale (2012-2014) per la gestione
della mobilità sanitaria tra la Regione Toscana e la Regione Emilia Romagna;
- con la DGRT n. 664 del 25 maggio 2015, lo schema di Accordo triennale aggiornato per la gestione
della mobilità sanitaria tra la suddette Regioni, in considerazione  della maturata esperienza di confronto
e collaborazione fra le stesse Regioni;

Ricordato che:
- l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna, in conformità alle linee normative di
indirizzo in materia di mobilità sanitaria e gestione dell’assistenza sanitaria di emergenza, hanno attivato
negli anni proficui rapporti collaborativi, tramite accordi convenzionali, per la gestione per il servizio di

                                                                                                                    



                                                                      
soccorso a mezzo ambulanza a favore della popolazione residente nelle località del territorio comunale
di Sambuca Pistoiese;
- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 1438 del 04.12.2020 è stato approvato lo schema di
convenzione tra l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna per il servizio di soccorso a
mezzo ambulanza Centrale 118 BO, per la popolazione  residente nelle località del territorio comunale
di Sambuca Pistoiese Bellavalle - Campeda – Giardino – Ponte di Teglia – Posola - Pavana Pistoiese –
Castello  –  San  Pellegrino  –  Taviano  –  e  territori  limitrofi,  garantito  dalla  Centrale  Operativa  118
dell’Azienda USL di Bologna, con durata triennale, per il periodo 01.01.2021-31.12.2023;

Rilevato  che  la  convenzione  di  cui  alla  Delibera  n.  1438/2020  risulta  scaduta  il  31.12.2023,  non
rinnovabile, e che è quindi necessario rivedere le condizioni contrattuali  e provvedere alla stipula di un
nuovo atto convenzionale tra l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna per il servizio
di soccorso a mezzo ambulanza per la popolazione residente nelle località del territorio comunale di
Sambuca Pistoiese per il triennio 2024-2026;

Acquisita la scheda di fabbisogno della SOC 118 Pistoia ed Empoli, pervenuta alla SOC scrivente in
data 13.11.2023, agli atti, per avviare il procedimento di formalizzazione della nuova convenzione con
l’Azienda USL di Bologna per la suddetta attività da svolgersi nel triennio 2024-2026; 

Acquisiti altresì i pareri favorevoli all’attivazione della suddetta collaborazione con l’AUSL di Bologna
espressi:
 - dal Direttore del Dipartimento Emergenza e area critica, Dr. Simone Magazzini, e dal Direttore Area
Emergenza  territoriale  118  e  Direttore  SOC  118  Pistoia  ed  Empoli,  Dr.  Piero  Paolini,  tramite
sottoscrizione della scheda di fabbisogno citata; 
 - dalla Direttrice Sanitaria Aziendale, come da e-mail del 16.11.2023, agli atti della SOC scrivente;

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro, con PEC del 28.07.2023 trasmessa all’AUSL di Bologna,
ha espresso formalmente la volontà di proseguire con la suddetta collaborazione con l’AUSL di Bologna
per un ulteriore  triennio,  tramite stipula  di  nuova convenzione  per il  servizio di  soccorso a mezzo
ambulanza per la popolazione residente nelle località del territorio comunale di Sambuca Pistoiese,  in
conformità alle linee normative di indirizzo in materia di mobilità sanitaria e gestione dell’assistenza
sanitaria di emergenza; 

Preso atto che l’AUSL di Bologna, con PEC del 28.07.2023 trasmessa all’Azienda USL Toscana Centro,
ha  confermato  la  propria  disponibilità  ad  attivare  anche  per  il  triennio  2024-2016  la  suddetta
collaborazione per il periodo richiesto per il servizio di soccorso a mezzo ambulanza per la popolazione
residente nelle località del territorio comunale di Sambuca Pistoiese; 

Preso atto inoltre che le parti hanno raggiunto un’intesa formale sullo schema di convenzione per la
regolamentazione dell’attività oggetto di collaborazione di cui all’Allegato A) del presente atto, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, condiviso tra gli uffici amministrativi dei due Enti competenti
nella gestione del procedimento, come da e-mail dell’Azienda USL Toscana Centro del 20.05.2024 e
conferma dell’Azienda USL di Bologna del 23.05.2024 a seguito dell’acquisizione del necessario parere
interno sul testo di convenzione di cui all’Allegato A) del Direttore Area Emergenza territoriale 118 e
Direttore SOC 118 Pistoia ed Empoli, Dr. Piero Paolini, come da corrispondenza agli atti; 

Precisato che:
- la  convenzione  di  cui  all’Allegato  A),  parte integrante e sostanziale  del  presente atto,  disciplina  i
rapporti giuridici ed economici, nonché gli aspetti di gestione ed erogazione delle attività di soccorso
sanitario tra l’AUSLTC e l’AUSLBO, prestate a mezzo ambulanza, per tutte le richieste di intervento
provenienti dal territorio del Comune di Sambuca Pistoiese, secondo le modalità operative indicate in
convenzione e alle quali si rimanda; 

                                                                                                                    



                                                                      
Stabilito che: 
- l’Azienda USL Toscana Centro si impegna a corrispondere all’Azienda USL di Bologna, per l’attività
oggetto di collaborazione una tariffa oraria omnicomprensiva (a prescindere dalla tipologia del mezzo)
per singolo intervento pari ad euro 130,00/h;
-  il  computo orario per la rendicontazione dell’attività  resa, ai fini  della fatturazione è calcolato dal
momento  dell’attivazione  della/e  UOM  al  rientro  in  sede  del/i  mezzo/i  nella/e  postazione/i  di
afferenza; 
- per quanto riguarda l’eventuale trasferimento di pazienti all’Ospedale di Pistoia, come previsto dall’art.
3 comma 4 della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, se per motivi organizzativi non
dovessero esserci disponibili  in loco mezzi di movimentazione sanitaria assistita, il  trasferimento (se
richiesto) potrà essere effettuato da una UOM con postazione all’Ospedale Maggiore di Bologna e sarà
fatturata al costo chilometrico secondo le modalità regolamentate in convenzione di cui all’Allegato A);

Precisato inoltre che:
-  la tariffa stabilita  all’art.  4 della convenzione  di cui all’Allegato A) del presente atto  sarà rivalutata
annualmente  tenendo conto dell’indice  ISTAT FOI (indice  nazionale  dei  prezzi  al  consumo per le
famiglie  di  operai  e  impiegati)  prendendo  in  considerazione  il  valore  del  1°  mese  dell’anno  di
competenza per l’anno di validità della convenzione medesima;
- le suddette tariffe  potranno essere aggiornate,  da parte dell’Azienda USL di Bologna a seguito di
rivalutazione tramite analisi di costo, qualora il valore non risulti più adeguato alla copertura dei costi
aziendali. L’Azienda USL di Bologna darà comunicazione tramite Pec all’Azienda USL Toscana Centro,
che ne dovrà dare formale accettazione;

Rilevato il fabbisogno annuo stimato in circa n. 30 interventi annui sulla base dei dati storici forniti
tramite apposita scheda di fabbisogno sopra citata, agli atti della SOC scrivente;

Tenuto conto:
- della simulazione del costo massimo ipotizzabile e dei relativi criteri adottati dalla SOC Contabilità
Analitica del 30.04.2024 agli atti, a seguito di richiesta parere valutativo, che presuppone massimo n. 30
interventi stimabili annui per una durata media per singolo intervento pari a 4 ore;
- l’impiego di entrambe le tipologie di mezzi per ciascun intervento (euro 260,00/h);
- il costo massimo ad intervento di euro 960,00;

Stimato quindi:
- in via presunta, che la spesa massima stimabile a carico dell’Azienda USL Toscana Centro per ciascuna
annualità di riferimento della convenzione è pari ad euro 28.800,00; 
- che tale stima è appunto massima e che quindi è ragionevole ipotizzare che per ciascuna annualità,
tenuto conto che alcuni interventi  potrebbero comportare l’utilizzo di  1 solo mezzo e altresì  come
durata di intervento inferiore alle n. 4 ore stimate, fattore ad oggi non preventivabile;
- le spese massime presunte stimabili per ogni annualità saranno imputate:

- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di
Previsione 2024;

- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di
Previsione 2025;

- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di
Previsione 2026;

Precisato che tali spese sono al netto di eventuali costi derivanti dal trasporto del paziente/assistito da
Bologna a Porretta Terme tramite proprio mezzo di assistenza;

Evidenziato che la suddetta spesa presunta massima complessiva è in linea con i costi sostenuti negli
anni precedenti per la convenzione stipulata l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna
per il triennio 2021-2023;

                                                                                                                    



                                                                      

Rilevato  che,  in  materia  di  Trattamento  dei  Dati  Personali,  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e
dall’Azienda USL Bologna si qualificano, ai sensi dell’art. 4 n. 7 del GDRP, quali Autonomi Titolari del
trattamento dei dati relativamente all’attività di cui all’Allegato A) del presente provvedimento;

Individuato in  qualità  di  Referente  della  convenzione  oggetto di  approvazione  tramite  il  presente
provvedimento,  per  l’organizzazione  dell’attività,  per  la  rendicontazione  e  la  verifica  di  regolare
svolgimento  dell’attività  medesima,  anche  a  fini  liquidatori,  il  Dr.  Piero  Paolini,  Direttore  Area
Emergenza territoriale 118 e Direttore SOC 118 Pistoia ed Empoli; 

Stabilito altresì che:
- la convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto ha durata triennale con validità a decorrere
dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale e scadenza il 31.12.2026;
- per l’eventuale collaborazione intercorsa e per le prestazioni rese nel periodo intercorrente nelle more
della formalizzazione del presente accordo l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna
hanno concordato che saranno applicate le condizioni economiche e giuridiche della convenzione di cui
all’Allegato A) del presente atto; 

Ritenuto  pertanto di approvare e procedere alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda USL
Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna di cui all’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale
del presente atto,  per il  servizio di soccorso a mezzo ambulanza per la popolazione residente nelle
località del territorio comunale di Sambuca Pistoiese, in conformità alle linee normative di indirizzo in
materia di mobilità sanitaria e gestione dell’assistenza sanitaria di emergenza, per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto inoltre di dover espressamente prevedere la delega alla firma della convenzione tra l’Azienda
USL Toscana Centro e l’Azienda USL di Bologna di cui all’Allegato A), alla Dr.ssa Maria Antonietta
Ciardetti, Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni, nel proporre il presente atto,
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto medesimo con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del
Procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Approvvigionamento
Prestazioni Beni e servizi, Dr.ssa Rita Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi
del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Ritenuto opportuno altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le
attività oggetto di accordo tra le parti; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare e  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  tra  l’Azienda  USL Toscana
Centro e  l’Azienda USL di Bologna di cui all’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale

                                                                                                                    



                                                                      
del presente atto, per il servizio di soccorso a mezzo ambulanza per la popolazione residente
nelle località del territorio comunale di Sambuca Pistoiese, in conformità alle linee normative di
indirizzo in materia di mobilità sanitaria e gestione dell’assistenza sanitaria di emergenza, per il
triennio 2024-2026;  

2. di stabilire che:
-  la convenzione  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto ha  durata  triennale  con validità  a
decorrere dall’apposizione dell’ultima firma in formato digitale e scadenza il 31.12.2026;
- per l’eventuale collaborazione intercorsa e per le prestazioni rese nel periodo intercorrente
nelle  more  della  formalizzazione  del  presente  accordo  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e
l’Azienda USL di Bologna hanno concordato che saranno applicate le condizioni economiche e
giuridiche della convenzione di cui all’Allegato A) del presente provvedimento;

3. di precisare  che la convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto  disciplina i rapporti
giuridici ed economici,  nonché gli aspetti di gestione ed erogazione delle attività di soccorso
sanitario  tra  l’AUSLTC e  l’AUSLBO,  prestate  a  mezzo ambulanza,  per  tutte  le  richieste  di
intervento provenienti  dal territorio del Comune di Sambuca Pistoiese,  secondo le modalità
operative indicate in convenzione e alle quali si rimanda;

4. di stabilire che: 
- l’Azienda USL Toscana Centro si impegna a corrispondere all’Azienda USL di Bologna, per
l’attività  oggetto  di  collaborazione  una  tariffa  oraria  omnicomprensiva  (a  prescindere  dalla
tipologia del mezzo) per singolo intervento pari ad euro 130,00/h;
- il computo orario per la rendicontazione dell’attività resa, ai fini della fatturazione è calcolato
dal momento dell’attivazione della/e UOM al rientro in sede del/i mezzo/i nella/e postazione/i
di afferenza; 
- per quanto riguarda l’eventuale trasferimento di pazienti all’Ospedale di Pistoia, come previsto
dall’art.  3 comma 4 della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, se per motivi
organizzativi  non  dovessero  esserci  disponibili  in  loco  mezzi  di  movimentazione  sanitaria
assistita,  il  trasferimento (se  richiesto)  potrà  essere effettuato da una UOM con postazione
all’Ospedale Maggiore di Bologna e sarà fatturata al costo chilometrico secondo le modalità
regolamentate in convenzione di cui all’Allegato A);

5. di precisare che: 
- la tariffa stabilita all’art. 4 della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto sarà rivalutata

annualmente tenendo conto dell’indice ISTAT FOI (indice nazionale dei prezzi al consumo per
le famiglie di operai e impiegati) prendendo in considerazione il valore del 1° mese dell’anno di
competenza per l’anno di validità della convenzione medesima;

- le stesse tariffe potranno essere aggiornate, da parte dell’Azienda USL di Bologna a seguito di
rivalutazione tramite analisi di costo, qualora il valore non risulti più adeguato alla copertura dei
costi aziendali.  L’Azienda USL di Bologna darà comunicazione tramite Pec all’Azienda USL
Toscana Centro, che ne dovrà dare formale accettazione;

6. di stimare che le spese massime presunte stimabili per ogni annualità saranno imputate:
- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di

Previsione 2024;
- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di

Previsione 2025;
- € 28.800,00  al conto economico 3B021609 “Altri servizi sanitari da ASL XRT -FATT” del Bilancio di

Previsione 2026;

                                                                                                                    



                                                                      
7. Di  precisare  che  tali  spese  sono  al  netto  di  eventuali  costi  derivanti  dal  trasporto  del

paziente/assistito da Bologna a Porretta Terme tramite proprio mezzo di assistenza;

8. di rilevare che, in materia di Trattamento dei Dati Personali, l’Azienda USL Toscana Centro e
dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest si qualificano, ai sensi dell’art. 4 n. 7 del GDRP, quali
Autonomi Titolari  del trattamento dei dati relativamente all’attività  di cui all’Allegato A) del
presente provvedimento;

9. di individuare  in qualità  di  Referente della convenzione oggetto di  approvazione tramite il
presente provvedimento, per l’organizzazione dell’attività, per la rendicontazione e la verifica di
regolare  svolgimento  dell’attività  medesima,  anche  a  fini  liquidatori,  il  Dr.  Piero  Paolini,
Direttore Area Emergenza territoriale 118 e Direttore SOC 118 Pistoia ed Empoli;

10. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  il  presente  provvedimento,  al
Direttore del Dipartimento Emergenza e area critica, al Direttore Area Emergenza territoriale
118/Direttore  SOC  118  Pistoia  ed  Empoli  e  al  Dipartimento  Bilancio  e  Pianificazione
dell’Azienda Usl Toscana Centro per gli aspetti di propria competenza; 

11. di delegare alla firma della convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda USL di
Bologna  di  cui  all’Allegato  A),  la  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Ciardetti,  Direttore  della  SOC
Approvvigionamento prestazioni;

12. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

13. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa  ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

14. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                   (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
           (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

